AUTÓGRAFO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 016/2009.

DATA: 01 DE DEZEMBRO DE 2009.

SÚMULA: ALTERA ANEXOS I e II DA LEI COMPLEMENTAR 097/2009, REVOGA A LEI COMPLEMENTAR Nº 099/2009 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR HILTON POLESELLO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNCIPAL DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, FAZ SABER QUE O PLENÁRIO APROVOU O SEGUINTE PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR:
Art. 1º - Ficam alterados os anexos I e II da Lei Complementar 097/2009.

Art. 2º - As alterações referidas no artigo anterior constam dos anexos, cujas cópias passam a fazer parte integrante da presente Lei Complementar.

Art. 3º - Fica revogada a Lei Complementar nº 099/2009 e demais disposições em contrário.

Art. 4º - Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 01 de dezembro de 2009.

Hilton Polesello

Presidente
ANEXO I

QUADRO DEMONSTRATIVO DOS CARGOS DE DIREÇÃO E ASSESSORAMENTO                          SUPERIOR DE PROVIMENTO COMISSIONADO – DAS

                        É o cargo público de livre nomeação e exoneração podendo ser ocupado por cidadãos brasileiros de ilibada reputação, servidores públicos ou não, não gerando vinculo empregatício com o município.

	CATEGORIA FUNCIONAL - Nível Superior

	Referência
	CARGOS

	HS/SEM

	TOTAL

VAGAS

	Prefeito Municipal

	11.300,00
	1

	Vice Prefeito

	5.650,00
	1

	DAS-I
	Séc. Municipal de Governo

	7.000,00
	1

	DAS-I
	Sec. Munic. de Administração

	7.000,00
	1

	DAS-I
	Sec. Munic. de Fazenda

	7.000,00
	1

	DAS-I
	Sec. Munic. de Educ. E Cultura

	7.000,00
	1

	DAS-I
	Sec. Munic. de Saúde E Saneamento

	7.000,00
	1

	DAS-I
	Sec. Munic. de Ação Social

	7.000,00
	1

	DAS-I
	Sec. Munic. de Agric. E Meio Ambiente

	7.000,00
	1

	DAS-I
	Sec. Munic. de Obras E Serv. Públicos

	7.000,00
	1

	DAS-I
	Sec. Munic. de Transporte

	7.000,00
	1

	DAS-I
	Sec. Munic. de Ind. Com. E Turismo

	7.000,00
	1

	DAS-I
	Sec. Munic. de Desporto E Lazer

	7.000,00
	1

	      DAS-I
	Sec. Munic. de Planejamento

	7.000,00
	1

	      DAS-II
	Assessor Jurídico
	40
	4.839,31
	4

	      DAS-III
	Diretor de Departamento
	40
	3.697,00
	10

	      DAS-IV
	Assessor Gabinete
	40
	3.258,79
	5

	      DAS-IV
	Assessor de Comunicação
	40
	3.258,79
	1

	      DAS-IV
	Assessor de Planejamento
	40
	3.258,79
	1

	      DAS- V
	Supervisor de Departamento
	40
	3.026,94
	6

	      DAS-V
	Coordenador de Departamento
	40
	2.835,15
	20

	      DAS-VI
	Coordenador Jurídico do Procon
	40
	2.835,15
	1

	      DAS-VI
	Coordenador Executivo do Procon
	40
	2.835,15
	1

	      DAS- VII
	Assessor de Departamento
	40
	2.382,91
	8

	      DAS-VI
	Chefe de departamento
	40
	2.281,15
	30

	      DAS-VII
	Assessor de Divisão
	40
	1.926,00
	20

	      DAS- VIII
	Chefe de Divisão
	40
	1.738,88
	20

	      DAS- IX
	Chefe de Seção
	40
	1.450,17
	40

	      DAS- X
	Agente de Atendimento Ao Consumidor
	40
	1.141,24
	1

	      DAS- X
	Agente de Fiscalização do Procon
	40
	1.141,24
	1

	      DAS- X
	Agente de Educação ao Consumidor
	40
	1.141,24
	1

	      DAS- X
	Agente de Apoio Administrativo do Procon
	40
	1.141,24
	1

	      DAS- X
	Monitor de Programa
	40
	1.141,24
	45

	      DAS- XI
	Monitor de Serviços
	40
	947,49
	20

	      DAS-XII
	Monitor de Área
	20
	570,29
	20

	     DAS- XIII
	Assessor Adjunto
	40
	4.750,55
	4

	      DAS-XIV
	Controlador Geral
	40
	4.839,31
	1

	      DAS-XV
	Procurador Geral
	40
	6.420,00
	1

	      DAS-XV
	Sub Prefeito de Boa Esperança

	5.000,00
	1

ANEXO II

QUADRO DEMONSTRATIVO DOS CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

É o cargo público que depende de aprovação prévia em Concurso Público de provas, ou provas e títulos, podendo ser ocupado por cidadãos brasileiros de ilibada reputação, servidores públicos gerando vinculo empregatício com o Município.

	CATEGORIA FUNCIONAL - Nível Superior

	Referência
	CARGOS

	Horas

Semanais

	TOTAL

VAGAS

	301-NS
	Assistente Social
	40
	2.853,08
	10

	302-NS
	Arquiteto
	40
	2.853,08
	1

	304-NS
	Enfermeiro
	40
	2.853,08
	48

	305-NS
	Engenheiro Agrônomo
	40
	2.853,08
	2

	306-NS
	Engenheiro Civil
	40
	2.853,08
	3

	307-NS
	Engenheiro Sanitarista
	40
	2.853,08
	1

	308-NS
	Farmacêutico/Bioquímico
	40
	2.853,08
	3

	309-NS
	Fisioterapeuta
	40
	2.853,08
	6

	310-NS
	Fisioterapeuta
	20
	1.426,55
	8

	311-NS
	Fonoaudióloga
	40
	2.853,08
	1

	312-NS
	Fonoaudióloga
	20
	1.426,55
	4

	313-NS
	Jornalista
	40
	2.853,08
	1

	314-NS
	Médico Clinico Geral
	40
	7.369,09
	8

	315-NS
	Médico Clinico Geral
	20
	3.684,67
	21

	319-NS
	Médico PSF
	40
	9.324,45
	25

	320-NS
	Nutricionista
	40
	2.853,08
	12

	321-NS
	Odontólogo
	40
	2.853,08
	15

	322-NS
	Odontólogo
	20
	1.426,55
	15

	323-NS
	Psicólogo
	40
	2.853,08
	4

	324-NS
	Psicólogo
	20
	1.426,55
	6

	325-NS
	Médico Espec. Pediatra
	40
	7.369,09
	1

	326-NS
	Médico Espec. Pediatra
	20
	3.684,55
	4

	327-NS
	Médico Espec. Ginecologista
	20
	3.684,55
	6

	328-NS
	Médico Espec. Cardiologista
	20
	3.684,55
	2

	329-NS
	Médico Espec. Dermatologista
	20
	3.684,55
	1

	330-NS
	Médico Espec. Pneumologista
	20
	3.684,55
	1

	331-NS
	Médico Espec. Ortopedista
	20
	3.684,55
	3

	332-NS
	Médico Espec. Neurologista
	20
	3.684,55
	2

	333-NS
	Médico Espec. Otorrinolaringologista
	20
	3.684,55
	2

	334-NS
	Médico Espec. Oftalmologista
	20
	3.684,55
	2

	335-NS
	Médico Espec. Gastroenterologista
	20
	3.684,55
	1

	336-NS
	Farmacêutico/Bioquímico
	20
	1.426,89
	3

	                      CATEGORIA FUNCIONAL - Nível Superior

	Referência
	CARGOS

	Horas

Semanais

	TOTAL

VAGAS

	337-NS
	Gestor Administrativo
	40
	2.853,08
	5

	339-NS
	Geólogo
	40
	2.853,08
	1

	340-NS
	Engenheiro Agrícola
	40
	2.853,08
	2

	341-NS
	Zootecnista
	40
	2.853,08
	1

	342-NS
	Biólogo
	40
	2.853,08
	1

	343-NS
	Veterinário
	20
	1.426,55
	2

	344-NS
	Engenheiro Florestal
	20
	1.426,55
	1

	345-NS
	Terapeuta Ocupacional
	20
	1.426,55
	2

	CATEGORIA FUNCIONAL - Nível Superior

	Referência
	CARGOS

	Horas

Semanais

	TOTAL

VAGAS

	I
	Professor Nível Médio
	20
	652,12
	10

	II
	Professor I - Pedagogia
	40
	1.891,17
	95

	III
	Professor I - Pedagogia
	20
	945,59
	102

	IV
	Professor I - Geografia
	20
	945,59
	18

	V
	Professor I - Historia
	20
	945,59
	20

	VI
	Professor I - Matemática
	40
	1.891,17
	10

	VII
	Professor I - Matemática
	20
	945,59
	13

	VIII
	Professor I - Língua Portuguesa
	40
	1.891,17
	10

	IX
	Professor I - Língua Portuguesa
	20
	945,59
	12

	X
	Professor I - Língua Inglesa
	40
	1.891,17
	05

	XI
	Professor I - Língua Inglesa
	20
	945,59
	14

	XII
	Professor I - Ciências Biológicas
	40
	1.891,17
	10

	XIII
	Professor I - Ciências Biológicas
	20
	945,59
	10

	XIV
	Professor I - Educação Física
	40
	1.891,17
	20

	XV
	Professor I - Educação Física
	20
	945,59
	35

	XVI
	Professor I - Educação Artística
	20
	945,59
	08

	XVII
	Professor II - Pedagogia
	40
	2.455,50
	65

	XVIII
	Professor II - Pedagogia
	20
	1222,75
	140

	XIX
	Professor II - Geografia
	20
	1222,75
	18

	XX
	Professor II - Historia
	20
	1222,75
	16

	XXI
	Professor II - Matemática
	40
	2.455,50
	8

	XXII
	Professor II - Matemática
	20
	1.222,75
	25

	XXIII
	Professor II - Língua Portuguesa
	40
	2.455,50
	10

	XXIV
	Professor II - Língua Portuguesa
	20
	1.222,75
	25

	XXV
	Professor II - Língua Inglesa
	40
	2.455,50
	2

	XXVI
	Professor II - Língua Inglesa
	20
	1.222,75
	18

	XXVII
	Professor II - Ciências Biológicas
	40
	2.455,50
	10

	XXVIII
	Professor II - Ciências Biológicas
	20
	1.222,75
	10

	XXIX
	Professor II - Educação Física
	40
	2.455,50
	8

	XXX
	Professor II - Educação Física
	20
	1.222,75
	36

	XXXI
	Professor II - Educação Artística
	20
	1.222,75
	4

	CATEGORIA FUNCIONAL - Nível Elementar

	Referência
	CARGOS

	Horas

Semanais

	TOTAL

VAGAS

	101-NE
	Auxiliar de Serviços Gerais
	40
	733,66
	70

	102-NE
	Merendeira
	40
	733,66
	51

	103-NE
	Zeladora
	40
	733,66
	73

	CATEGORIA FUNCIONAL - Nível Auxiliar

	Referência
	CARGOS

	Horas

Semanais

	TOTAL

VAGAS

	121-NA
	Auxiliar Administrativo
	40
	815,17
	27

	122-NA
	Auxiliar Enfermagem
	40
	1.222,75
	19

	123-NA
	Carpinteiro
	40
	815,17
	3

	124-NA
	Eletricista de Energia Elétrica
	40
	896,68
	2

	125-NA
	Auxiliar Eletricista Automotivo
	40
	1.031,04
	2

	126-NA
	Eletricista Automotivo
	40
	1.546,56
	2

	128-NA
	Auxiliar de Mecânico
	40
	1.031,04
	5

	129-NA
	Mecânico Máquinas Pesadas
	40
	1.546,56
	2

	130-NA
	Soldador
	40
	1.546,56
	2

	131-NA
	Motorista - Nível I
	40
	1.288,79
	64

	132-NA
	Motorista - Nível II
	40
	1.288,79
	60

	135-NA
	Operador de Maquinas Nível I
	40
	1.031,04
	20

	136-NA
	Operador de Maquinas Nível II
	40
	1.933,20
	12

	137-NA
	Operador de Maquinas Nível III
	40
	1.933,20
	6

	138-NA
	Pedreiro
	40
	896,68
	2

	139-NA
	Vigia
	40
	773,28
	30

	DAS-XII
	Agente Comunitário de Saúde
	40
	772,83
	132

	CATEGORIA FUNCIONAL - Nível Médio

	Referência
	CARGOS

	Horas

Semanais

	TOTAL

VAGAS

	201-NM
	Assistente Administrativo II
	40
	1.630,33
	14

	202-NM
	Fiscal de Tributos e Arrecadação
	40
	1.222,75
	7

	203-NM
	Fiscal de Obras
	40
	1.222,75
	7

	204-NM
	Técnico Em Enfermagem
	40
	1.222,75
	65

	205-NM
	Técnico Agrícola
	40
	1.222,75
	3

	207-NM
	Fiscal Sanitário
	40
	1.141,24
	7

	208-NM
	Técnico Administrativo
	40
	1.141,24
	112

	210-NM
	Telefonista
	40
	945,58
	1

	211-NM
	Aux. Consultório Dentário (ACD)
	40
	733,66
	3

	212-NM
	Técnico em Raio X
	20
	945,58
	3

	213-NM
	Técnico Laboratório Bioquímico
	40
	1.222,75
	2

	214-NM
	Técnico em Informática
	40
	1.222,75
	10

	215-NM
	Técnico em Gesso
	20
	945,58
	2

	216-NM
	Técnico em seg. do Trabalho
	40
	1.222,75
	2

	217-NM
	Vigilante de Endemias
	40
	945,58
	33

	CATEGORIA FUNCIONAL – CARGOS EM EXTINÇÃO

	Referência
	CARGOS

	Horas

Semanais

	TOTAL

VAGAS

	401-NE
	Adjunto de Operações
	40
	836,46
	2

	402-NM
	Desenhista
	40
	1.064,59
	1

	403-NM
	Instrutor Desportivo
	40
	760,42
	1

	404-NM
	Monitor de Creche
	40
	1.064,59
	4

	405-NM
	Agente Administrativo
	40
	1.982,68
	5

	406-NM
	Agente de Finanças e Controle
	40
	1.982,68
	1

	407-NM
	Agente de Tributos
	40
	1.982,68
	1